

Rugsėjo, 1926
TURE CO.
lo amerikoni
i—Didella
ikimas
ai pasiduoda
naus reklama
žemos kainos
i valgomam
iegamam ir
kamborui
rtuvei ir kiek
barui jų
ose
TERYS
fėsu
ga ligi ir
pagelbėti
KIA PASI
ligi—Nerv
gedimo, C
šilpumo, š
nastima, B
r daval op
slinga padė
sermano s
yrinimas ir
TEIKIAMAS
m, nes j
kai.
Y.
nės Sako
ijokų
IS
ir švartu
N. Y. taip
mylia juos
NO-JOHN'S
buvo.
roit, Mich.
: taip geri
0c., 500 po
citi
Brockton,
it paruoš
yti!
miestose
GARUSI
tuo šir
ir kitose
ma blizn
untimo H
Adresas:
N. Y.
ARU.
UVE
es tyrim
(tu)
andimas
11 rta
City

KRISLAI
"Vilnius" Pasitikimas.
"Tėvynės" Koresponden-
tai.
Mensevikėlis Apsiriko.
Pensylvanijos Draugai.
Rašo Krapas

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis.
Išsina Kasdien apart
Nedėldienų.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Neprašimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 227 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Kėtvergas, 23 d. Rugsėjo (September), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

Lietuvos sutartis su S.S.S.R.

Šaukiasi į Biznierių, Kunigus ir Darbi- ninkus

PASSAIC, N. J. — James Starr, vice-prezidentas U. T. W. A. unijos, prie kurios prisidėjo Passaic'o audėjai, išleido pareiškimą į visus Passaic'o ir apilinkės miestelių gyventojus, prašydamas jų paramos ėjimui prie taikos su audinių savininkais. Jis šaukiasi į bankierius, kunigus ir kitus biznierių ir organizuotus darbininkus, kad jie vartotų savo įtaką privertimui kapitalistų taikytis su streikuojančiais darbininkais. Starr'ui yra pavesta vadovauti šis streikas.

Net ir Vice-Prezidentas Bus Rungtynėse

WASHINGTON. — Partita, kad Jungtinių Valstijų vice-prezidentas Dawes apsilankys Dempsio-Tunney rungtyne, kurios įvyks Philadelphiaj. Tai didelis smūgis puritonams, kurie yra nusistatę prieš rungtynes. Simtanuosimintiniai amerikoniai skelbdavo, kad rungtynės yra per daug žiaurūs daiktas, išsilavinęs kultūriškas žmogus negali jų eiti žiūrėti, bet kuomet šales vice-prezidentas ir senato prezidentas eina ten, tai tiems gaivalams išrodo labai keista.

Bayonnės Ukrainai Rems Passaic'o Streikierius

BAYONNE, N. J.—Ukrainų Darbininkų Susivienijimo 167 kuopa nusprendė šaukti visų vietinių ukrainų draugijų delegatų konferenciją delei sukėlimo paratnos Passaic'o streikieriams.

"Sikorskio" Iguļos Tyrinėjimas Parodė, Kad Neuvo Jokio Kriminališko Darbo Padaryta

Jokio Kriminališko Nebuvo Papildyta delei Sudeginimo Lakstytovo
MINEOLA, L. I. — Po ištyrinėjimui leitenanto Curtin ir kapitono Fonek, paaiškėjo, kad nė jokių kriminališkų darbų kas delei sudeginimo lakstytovo "Sikorskio" nebuvo papildyta iš pusės igulos. Viskas buvo atlikta, kaip turėjo būti atlikta. Dabar klausimas kykla, kaip gi galėjo tokia baimė nelaimė atsitikti, jeigu visas buvo gerai atlikta? Tyrinėjimas, manoma, tęsis ir toliau. Gilesnės nelaimės saknys bus jieskoma kur nors kitur, o ne pačioje iguloje.

Pensacola Mieste Pridaryta Daugybė Medžiaginių Nuostolių; Kitur jau Pradėjo Siausti Visokios Ligos

Bet Gyvybių, Sakoma, Pensacola Mieste Neprarasta; Visoje Šalyje Organizuojami Šelpimo Komitetai
NEW ORLEANS, La.— Pensacola miestelis, kurį vargino viesula net per 20 valandų, likosi baisiai apilėstas medžiaginiais. Bet žmonių gyvybių, sakoma, neprazuvo. Nors kitos žinios atėję skelbia, kad esą trys asmenys veikiausiai bus užmušti.

Streikas Pas Fridmaną ir Leviną Skapiškų

SKAPISKIS — Rugs. 6 d. prie Skapiškio stoties, miškų eksportavimo firmoje "Fridman ir Levin," neįgaudami atlyginimo sustreikavo 150 darbininkų. Streikininkai pasiuntė savo delegaciją į Skapiškio stotį pasikalbėti per telefoną su Rokišio apskr. darbo inspektorium, bet stoties viršininkas Kulikauskas griežtai atsisakė, duoti telefoną ir darbininkus paplūdo visokiais žodžiais. Taip pat neatsiliko ir stoties žandaras.

ARSIAU, KAI SENIAU

MIZUCIAI (Pašiausės v., Šiaulių apskr.). — Jeigu ankščiau mižiškiai kumečiai skurdo neturėdami tingiam gyvenamų butų, gerų malkų ir kitų patogumų, tai šiais metais užėjo dar didesnis skurdas. Anksčiau būdavo, be ordinarijos normos, galėdavo gauti už dienas pasiūtenauti dvare šieno antrai karvei pramaitinti, o šiomet dvarininkas atliekamas pievas išdalino pašalinams gyventojams, o saviems kumečiams visai atsisakė duoti, bijodamas, matyti, kad kumečiai nepraturtėtų.

PREMJERIO BRIANDO ŽYGIAI UŽGIRTI

Paryžius.—Francijos ministrų kabinetas užgyrė Briando žygius, po išklaušymui raporto apie vokiečių-francūzų pasitarimus, kurie buvo padaryti apie savaitė laiko tam atgal.

150 Asmenų Žuvo Paragaujau; Taipgi Nuo Viesulos

Ebarbacion, Paragaujus. —Viesula aplankė šią šalį pereitą antradienį ir nusiėnė su savim mažiausia 150 gyvybių. Apie 500 asmenų sužeista. Už milijonus dolerių pridaryta nuostolių. Mieste išardyta daugybė būdinkų.

Dancige Yra Daug Bedarbių; Norima Išdeportuoti

DANCIG. — Valdžia nežino kas daryti su bedarbiais, kurių pastaruoju laiku tiek daug atsirado. Kalbama apie išgabenimą bedarbių į Kanadą arba Pietinę Ameriką.

Nors Dvaras Išparceliuotas, Bet Žmonių Gyvenimas Vis Tik Labai Sunkus Yra

Didvyžių ir Rementiškių dvarai (Vilkaviškio apskr.) išparceliuoti 1923 m., bet žmonės iki šiol iškritę nepajėgia, nes jokios paramos iš niekur negauna. Kai kurie žmonės gavo po 8 ha žemės, o kiti tik po 2 ha. Visi gyvena senosese dvarų kumelynuose, kurių butai supuvę, dvokia, stogai ir lubos kiauři—tikri žverių urvai. Žemė "naujakuriai" dirba kiekvienas atskirai. Duonos kasmet perkas, nes savos toli gražu neužtenka. Kurie neturi pinigų, tai tie net po kelis mėnesius pusbadžiai gyvena.

Kai 1918 m. vokiečiai Didvyžių dvarą aplėdo, tai janieji darbininkai stengėsi dvarą paimti darbininkų žinion ir bendrai dirbti bei naudotis uždirbtais vaisiais. Bet šio jaunųjų plano įvykdyti nebuvo galima, nes seniniai, kurių buvo dauguma, nesuprato kaip esą galima gyventi be pono, ir mielai sutiko įsileisti "poną" Seveckį, kuris 5 metus šiame dvare paponašes įsigijo gretimą Rementiškių dvarą centrą, kur dabar sauvai liauja, išnaudoja, keikia ir net mušti šoka darbininkus.

Tas pats Seveckis iš kiekvieno darbininko kas mėnuo reikalauja dirbti po 5 dienas už butą. Nenorinčius už purvinas lindynes, kurias "ponas" butais vadina, tiek daug dirbti arba vos paeinančius senius tas žiaurusis "ponas" mēto iš butų lauk. Net teismas apgina "pono" reikalus, nes nusprendė vienam nuo darbo sveikatos netekusiam seniui išeiti iš buto.

Darbininkai skundžiasi, kad dabartiniai lietuviški dvarininkai dar skaudžiau engia, negu prieškariniai.

SOVIETŲ SAJUNGA PRIPAŽISTA LIETUVAI VILNIJA, BET DEL TO ANT SSSR. PYKSTA ŠLĒKTŲ LENKIJA

Kita Sutartis Padaryta Prekybos Klausimu; Abi Laukia Pasirašymo Abiejų Valstybių Atstovų, Kas Bus Greit Atlikta

RYGA.—Iš Kauno pranešama, kad tenai tapo padaryta nepuolimo sutartis tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjungos vyriausybių. Sutartis laukia pasirašymo, kas, veikiausiai, bus atlikta greitai laiku.

Apert to, padaryta prekybos sutartis, kuri taipgi tik pasirašymų laukia. Iki šiol padarymui nepuolimo sutarties daug kludė Vilniaus sritis, delei kurios Lietuva dar vis nepaliauja klabinusi duris, bet kurią turi užėmęsi Lenkija. Sovietų valdžia sutiko, kad ji nepuolimo sutartį būtų įdėta skyrius, pripažįstantis tuos Lietuvos rubežius, kurie buvo prieš užgriebsiant želigowskiui Vilniją. Tas reiškia, kad Sovietų valdžia

pripažįsta Vėniją Lietuvai. Del to pablogėsią santykiai tarpe Lenkijos ir Sovietų Sąjungos. Šis nepuolimo sutarties atskirai su Lietuva padarymas yra dideliu laimėjimu Sovietų Sąjungos. Iki šiol visoms Pabaltijos valstybėms norėjo, kad tokią sutartį Sovietų Sąjunga darytų su jomis, kaip su grupe, bet Maskvos valdžia su tuo nesutiko, sakydama, kad ji panašios spalvos sutartis gali daryti tik su kiekviena valstybėle atskirai. Ir Sovietų valdžia paliko laimėtoją.

Galimas daiktas, kad Lenkija dabar dar didesnes pinksles darys, kad nutiesus sau kelią puošimui ant Lietuvos.

Kanada Nori Turėti Atstovą Amerikoje

WASHINGTON. — Eina girdai, kad Kanados valdžia nusistačiusi pasiųsti Jungtinės Valstijos savo atstovą, ministrą arba ambasadorių (aišku, "ambasadoriaus" vardas jam dar nebus duodamas—pakaks ministerio). Iki šiol toji kaimynė su Amerika reikalus vedavo per Britanijos ambasada.

Chiniečiai Šaudys Sve- timšalius Lavus

SHANGHAJUS. — Vyriausybė išleido perspėjimą visiems svetimšalių laivams, esantiems prie Hankowo, kad jie apleistų tą sritį, nes bus šaudomi. Vyriausybė negali toleruoti jų buvimo Hankowo vandenyse, sako pareiškimai.

PENSACOLA Miesto NUOSTOLIAI SIEKIA \$2,000,000

Mobile, Ala. — Pensacola miestelis delei viesulos turi panešti \$2,000,000 nuostolių. Iš paviršiaus žiūrint, išrodo nelabai dideli pinigai, bet kaip tokiam miesteliui, tai labai sunku bus persigrti.

Surakintas Asmuo Atsilankė Pas Premjerą Baldwiną, Reikalaujamas Pagelbėjimo Varge Esantiems Bedarbiams

LONDONAS.—Basas, bekepuris ir surakintas vyras atėjo prie premjero Baldwiną namų ant Downing gatvės, norėdamas pamatyti premjerą. Kuomet policija užklausė, kokiu tikslu jis nori premjerą matyti, tai gavo atsakymą, kad jis atsinešė su savim prašymą nuo bedarbių. Su surakintuoju kartu atėjo senelis. Policija neprileido surakintuoju jauno vyro prieiti prie ministrų pirmininko. Tuomet senelis paėmė prašymą ir padavė premjero tarnui, kuris žadėjo pačiam premjerui perduoti.

Vėliau surakintasis nuėjo į netoli esantį automobilių garadžių ir ten išsirakindamas išėjo. Jis pasisakė esąs atstovas nuo Birminghamo bedarbių, kurie prisuntė jį pasitarti su premjeru, ką jis mano daryti su jais. Tas surakinimas buvęs padarytas del didesnio išpuščio. Jaunasis vyras kadaise buvo seržantu karališkoj artillerioj. Jis atėjo pėscias net iš Birminghamo.

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8, pusei metų—\$4. Broklyne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

VILKAS NORI AVIES

Meksikos valdžia tebe gaudo ir tebe saudo plėšikus, kurie nužudė nevyorkietį kapitalistą Jacob Rosenthalį. Sušaudyta jau 17 nužiriųjų piktadarių. Meksikos vyriausybė deda visas pastangas, kad parodyt Amerikai, jog nebūs pasigailėjimo banditams, kurie užpildinės Amerikos piliečius, užkliūvančius į Meksiką.

Tačiau Chicago "Tribune" vienas iš stambiausių kapitalo laikraščių, sako: to dar neužtenka; Meksikos prezidento Calles'o valdžia vis tiek pasirodo negabi suvaldyt banditus; Amerika negalės amžinai laukti, kol Meksikoj kas padarys tvarką. O "Tribune" kompanijos leidžiamas New York "Daily News" atvirai skelbia: "Mes (t. y. Amerika), šiaip ar taip, galų gale turėsime uždėt ant Meksikos savo kontrolę, panašiai kaip uždėjome ant Kubos."

Zurnalukas gi "Liberty" išvadžioja, kad patiem meksikiečiam būtų geriau ir sveikiau, jeigu Jungtinės Valstijos paimtų juos į savo globą...

Apie tą pat laiką, kaip kunigai paskelbė karą prieš prezidento Calles'o valdžią, Amerikos ambasadorius Sheffieldas užgriovė, kad Meksika turės permainingai savo įstatymus, kuriais kildomi amerikoni savininkai žibalo šaltinių, kasyklų ir kitokio gamtos turto Meksikoj.

Amerika naudojasi taja bažnyčios kova prieš Meksikos valdžią. Į Meksikos klerikalus Amerikos kapitalas žiūri, kaip į savo talkininkus; ir todėl kaip tik šiuo momentu Washingtono ponai neatlaidžiai spiria Meksiką atmainyt įstatymus, kurie reikalauja mokesčių iš amerikonių, apžiojusiu milžiniškus gamtos turtus Meksikoj.

Amerikos valdžia dar nėra patenkinus, kad Meksika gauda ir saudo asmenis, nužiriūmus nužudyme Rosenthalio. Tą nužudymą Amerika dar tebelaiko savo rankovėje, kaip o drūtą kazyrę prie Meksiką.

Pačioj Amerikoj banditai-plėšikai kas metai nugalabija desėtkus svetimų šalių piliečių. Bet tos šalys nedrįsta grumot Amerikai kariniais įsikišimais į vidurinius Amerikos reikalus.

Bet besotis Amerikos kapitalas, jausdamasis galin gas, naudojasi kiekvienu kabluku prieš savo silpnesnį kaimyną, Meksiką. Vyriausia, tikroji gi priežastis tame, jog amerikoniškas vilkas nori Meksikos-avies.

Prarijės Kubą, Filipinus, Porto Rico, San Domingo, pusiau apžiojės įvairias respublikas Centralinėje ir Pietinėje Amerikoje, Jungtinių Valstijų imperializmas seilė ryja žiūrėdamas į Meksiką, kaip į riebiausią kąsnį.

Ar amerikoniški grobikai pasieks to tikslo? Tai priklausys tiktai nuo šios šalies darbininkų pasipriešimo.

NAUJI VADAI, NAUJA GIESME

Kaip tik kairieji pervėdė Passaic'o streiką į Darbo Federacijos rankas, nauji vadai pradėjo pilt šaltą vandenį ant streikierių kovos dvasios.

Kuomet passaikiečiai tapo oficialiai priimti į federacinę Audėjū Uniją, tuojaus McMahon, unijos prezidentas, mitinge pareiškė, kad, esą, fabrikantai ir policija būvė "niekšiška", kritikuojami; o jeigu tokia kritika eis ir toliau, tai negalima būti susikabėti su darbdaviais.

Kad fabrikantai ir jų policija nuodingais gazais streikierius troškino, kad juos, jų moteris ir kūdikius trolepė arklių kanopomis, kad prieš streikierius siuto pincinės buožės ir samdytų mušėikų peiliai ir revolveriai,—tokie pasielgimai, anot naujojo streikierių vado McMahon, neužsitarnauja aštrios kritikos.

Bet jeigu pirmesnieji vadai, Weisbordas ir kiti, nebūtų aikštėnėlė žvėriškumų,—streikas jau senai būtų prakištas.

Jeigu Amerikos darbininkams nebūtų diena dienos dėstyta niekšystės fabrikantų, policijos ir teisėjų, tai streikieriai nebūtų gavę reikiamos pagalbos iš darbo minių; ir badas būtų senai jau privertęs streikierius pasiduot inkvizitoriškiam išnaudotojam.

Passaikiečius kovos lauke išlaikė kairiųjų įskiepyta kovos dvasia ir plati parama iš Amerikos darbininkų.

Bet naujieji vadai stoja į kitokį kelią. Jie pradeda baltinti fabrikantus ir jų ginkluotus įrankius. Į komisiiją delei derybų su fabrikantais jie skiria kunigus, teisėjus ir šiaip buržujus.

Bet reikia tikėtis, kad passaikiečiai, pasimokinę iš kairiųjų vadovybės ir iš savo patyrimų, nesiduos save įkišti į darbdavių maišą; spirs vadus stovėti už audėjų reikalavimus.

Tačiau ir dabar daug priklausys nuo pašalinės paramos. Streikas eina jau septintą mėnesį. Ir pašelpa passaikiečiam reikalinga labiau, negu kada pirmiau.

APŽVALGA

NAUJAS RECEPTAS DARBININKAMS

"Naujienos" rašo naujus receptus prieš bolševizmo ligą. Tai "mokslo" receptai, kurių vienas (rugs. 17 d.) ve kaip skamba:

"Bolševikai priklauso tinginių -bemokslų rūšiai... Padaužos žino daug darbo žmonių, iš kurių šiandien virto gana žymūs inteligentai kt. daktarai, advokatai ir kiti. Tė žmonės, dirbdami juodą darbą, stengėsi liuoslaidikus pasvesti mokslui ir mokiniis. Bolševikai to nedaro... Jų tarpe mokslo žmogaus nerasi. Visi jie draugai-tavorščiai darbininkai, kurie iš fabriku neketina trauktis".

Norima pasakyti, kad kiekvienas darbininkas gali tapti profesionalu inteligentu. Jis turi trokšt, kaip paukštis iš klėtkos, pasprukt iš darbininkų klasės, ir išeit į žmones, į smulkiosius bei vidurinius buržujus. Tik meskite dalyvavę darbininkų judėjime ir stiepikitės, kad išeit į ponus; o grigaitiniai socialistai jau žinos, kaip maudyti likusią darbininkišką visuomenę.

JŪ GERBIAMI GABUMAI

Nors minėtas receptas ne paties Grigaičio rašytas, bet jis sutinka su senai išreikšta Grigaičio minčia,—kad "spatu negalima protauti", reikiška, kad paprastas darbininkas yra besmegenis.

O pora metų atgal Grigaitis, rašydamas apie "bolševikų krikimą" Amerikoj, užreiškė, kad gabesnieji nuo jų pabėgę arba į biznius nuėję.

Savo pilvo bei kišenius žiūrėjimas, nepaisymas ko vojančių darbininkų reikalų "Naujienose" apvainikuota kaipo "gabumas".

Iš "Naujienų" marksizmo senai iššluota tas dėsnys, jog darbininkų klasės pasiliuosavimas priklauso nuo pačios darbininkų klasės. Vietoj "Visų šalių darbininkai, vienykitės," "Naujienose" pravedama supratimas—"visi darbininkai, tapkite inteligentais bei biznieriiais!"

KIEK DARBININKUI YRA PROGOS

98 nuošimčiai darbininkų gimė ir mirs proletarais. Tačiau daugelis prigaudinėja save ta minčia, būk Amerikoj esą kiekvienam progų pralobti, įsikurti biznį ir iš kitų pasinaudoti. Buržuazimiai laikraščiai diena iš dienos kala į galvą darbininkams tą prigaulingą filosofiją; lietuviški socialistai irgi neatsilieka. O kas nuo to nukencia, tai patys darbininkai. Nes, besvajodami apie išėjimą į ponus, nemato, kodėl jie turėtų kovoti už visų darbininkų būvio pagerinimą bei pasiliuosavimą.

"SOCIALDEMOKRATO" IŠPAŽINTIS

Socialdemokratijos filosofija nėra tarptautinė. Socialdemokratai yra rėmėjai savo tautinės buržuazijos. Tą faktą dar syki pafūdija Lietuvos "Socialdemokratas", rašydamas apie santykius su Klaipėdijos socialistais (rugs. 2 d.):

"Lietuvos socialdemokratai jau ne kartą yra padarę žingsnių sueiti į artimesnį bendradarbiavimą su mūsų draugais Klaipėdos krašte ir susirišti organizaciniai. Tas klausimas buvo apsvarstytas ir teigiamai (pritariamai) išspręstas pavasarį Klaipėdos krašto draugų konferencijoj. Deja, Klaipėdos krašto socialdemokratijos Centro Valdyba... nie-

kuomet tuo reikalu nesiskubino. Ji mielai ieškojo bendro fronto su vokiečių buržuazinėmis partijomis, mielai dėjosi su jomis neva autonomijai ir kultūrinėms klaipėdiškių reikalams ginti, bet iki šiol nepadarė nė vieno praktiško žingsnio, kad sudaryt bendrą frontą su Lietuvos darbininkais".

Tai yra įdomi išpažintis: vokiečiai socialdemokratai Klaipėdėj rėmė laike rinkimų kandidatus savo dvarininkų ir buožių prieš lietuvių socialdemokratų statomus kandidatus. Su savo tautos buržuazija ir buožija prieš kitataučius darbininkiškos partijos kandidatus.

KUO GERESNI LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI?

Na, o Lietuvos socialdemokratai kuo yra geresni už savo draugus klaipėdiškius? Ar jie nesėdėjo pirmoj koalicinėj Kauno valdžioj sykiu su buržuaziniais liaudininkais ir kunigais? Ar jie nekorė ir nesaudė darbininkų? Ar paskutiniuose rinkimuose lietuviški socialdemokratų vadai nepūtė vieną dūdą su buržuazine liaudininkų partija prieš tikię darbininkų ir sodžiaus biednuomenės? Ar be n d r o j socialdemokratų liaudininkų valdžioj dabar nesėdi kun. Pušickis?

SAVO BURŽUAZIJOS GYNEJAI

Iš "Socialdemokrato" matome, kad ribose net tokios menkos valstybės, kaip Lietuva, socialdemokratai nesustaria: vokiški socialdemokratai remia savo buržuaziją, o lietuviški—savo. Tai ką jau kalbėt apie darbininkišką vienybę tarp viso pasaulio socialdemokratinų partijų? Nebuvo tos vienybės laikais nabašninko Antrojo Internacionalo,—ir kilus imperialistiniam karui, kiekvienos šalies socialdemokratai šoko gint savikius imperialistus. Nėra tos socialdemokratinės vienybės nei dabartiniame, socialistų kontroliuojamame Amsterdamo Unijų Internacionale.—Kuomet Anglijos mainieriai streikuoja, tai įvairių šalių unijistai, su socialistų palaiminimu, visais garais kasa anglį, ir gabena Anglijon delei mainierijų streiko laužymo.—Visa istorija keliolikos paskutinių metų įrodė, jog socialdemokratija nėra niekas daugiau, kaip tik priedas prie savo tautinės buržuazijos.

VIENYBĖ TIK VIENAME PUNKTE

Tik viename dalyke socialdemokratija yra tarptautiška—tai bendroje kovoje prieš Sovietų Respubliką ir prieš revoliucinį darbininkų judėjimą pasaulį abelnai.

SUSIGYVENA.

Kuomet socialdemokratai ir liaudininkai laimėjo Lietuvos rinkimus, klerikalai iš karto skandalingai rėkavo. Ir kaip tu čia nerėksi, kad "bedievukai" pasiėmė valstybės pyragą, kurį iki tol maumojo klebonai su savo auklėtiniais? Pašumijo šventieji žmonės, apsižiūrėjo ir aprimo, pamatę, jog socialdemokratams su liaudininkais visai nėra tokie baidūs. Kunigams algos paliktos, bažnyčia nuo valstybės neskiriama, religijos mokymas mokyklose palaikomas; klerikalai atstovai užsieniuose nejudinami; į seimo prezidiumą įdėtas kun. Steponavičius; užsienio reikalų ministerijos direkto-

rium padarytas kunigas Purickis; prezidentas Grinius su ministeriais klupinėja po bažnyčias; tūkstančiai klerikalikai-fašistinių valdininkų palaikomi savo vietose. Paliekamas didelis griežinys valstybinio pyrago klerikalizmui.

"Yra ko pasididžiuoti ir Chicagos "Naujienoms", kuriuos delei to (rugs. 16 d.) rašo:

Jūs atsimenate, kokias baisenybes pranašavo Lietuvai klerikalų spauda, kuomet valiaudininkų ir socialdemokratų blokas paėmė į savo rankas valdžią? Bet paklauskite, ką dabar rašo vienas so.-bostoniško klerikalų organo korespondentas iš Lietuvos.

Jisai sako: "Dabar jau daug maž galima rašyti ir apie naujosios valdžios politiką. Jinai nėra

tokia, kaip buvo apie ją iš karto manyta."

Pats korespondentas sako, kad valdininkai esą šalinami arba del to, kad jie netikė, arba del kokių nors nusikaltimų:

"Yra valdininkų tarpe ir tokių, kuriuos ir verkdamas turi paliausuoti už jų blogus darbus. Juk valdininkų yra ne vienas, ne du, bet čiel tūkstančiai—o iš daugelio atsiranda visokie. Čia didžiumoje ne ministeriai kalti, bet patys valdininkai."

Ir taip prie social-liaudininkų politikos klerikalai mažu-pamažu deda savo antspaudas. Nes socialdemokratai ir laisvamaniai liaudininkai tampa rausi bažnyčiai, kaipo įstaigai prieš darbo žmones.

Jog taip bus, mes išanksto pasakėme.

IVAIRYBĖS

Nelaimė ir Vagystė. Hialeah, Floridoj, kur nuo audros žuvo daug gyvasčių ir suardyta daug namų, būriai vagilių pradėjo landžioti po sugriuvusius namus ir vogti brangius daiktus. Susikirtime su vagiliais, tapo nudurtas policijos viršininkas Robert H. Wood.

Policija ir kariuomenė po ginklu pastatyta saugoti Miami apielinkės suardytus miestukus nuo vagilių.

Kapitalistinėj visuomenėj vogimas taip išsivystęs, kad ir didžiausiai nelaimėi įvykius tuojaus atsiranda būriai vagilių ir naudojasi proga.

Moksliniai Spėjimai apie Nelaimę.

Mokslininkai, apart žinomų faktų apie uraganų (audrų) siuntimą, dar įvairiai spėlioja apie siuntimą didelės viesulos Floridoj. Anglijoj tuli mokslininkai astronomai sako, kad matė penybės laikais nabašninko Antrojo Internacionalo,—ir kilus imperialistiniam karui, kiekvienos šalies socialdemokratai šoko gint savikius imperialistus. Nėra tos socialdemokratinės vienybės nei dabartiniame, socialistų kontroliuojamame Amsterdamo Unijų Internacionale.—Kuomet Anglijos mainieriai streikuoja, tai įvairių šalių unijistai, su socialistų palaiminimu, visais garais kasa anglį, ir gabena Anglijon delei mainierijų streiko laužymo.—Visa istorija keliolikos paskutinių metų įrodė, jog socialdemokratija nėra niekas daugiau, kaip tik priedas prie savo tautinės buržuazijos.

Pranešama, kad keletas astronomų dar prieš viesulos siuntimą pastebėję nepaprastai dideles dėmes ant saulės. Del tų saulės dėmių, manoma, galėjo pasidaryti oro atmaina, ir iš to galėjo kilti viesula.

Kunigas Ricard, astronomas Santa Clara observatorijoj, Californijoj, sako, pastebėjęs dar prieš viesulos siuntimą saulės dėmes, kuriuos rodžiusios, kad įvyksiantis kokis tai nepaprastis per sujudimas, siaučiantis per Jungtines Valstijas.

Kaip Viesulos Atsiranda.

Nacionalė Geografinė Draugija—National Geographic Society—šiomis dienomis išspausdino raštą, kuriame aiškina, kaip atsiranda ir veikia viesulos. Aprašo apie siuntimą ir kilmą viesulos Floridos valstijoj pereitą savaitę. Floridoj siautius viesula vadinama Vakarų Indijos viesula. Nacionalė Geografinė Dr-ja aiškina: "Taip vadinamos Vakarų Indijos viesulos, kurios tankiai apdur Atlantiko pakraščio portą arba miestą prie Meksikos, veikiausiai yra tiek senos, kaip patys Atlantiko vandenynas ir Šiaurinės Amerikos kontinentas.

Atmosferos Spaudimas Pagimdo Viesulas.

"Viesulos yra atmosferinės temperatūros ir oro spaudimo gaivalai. O atomainą temperatūrą ir atmosferos spaudimą, iš kitos pusės,

pagimdo saulės krintanti spinduliai ant Atlantiko vandenyno plotų ir ant mūsų kontinento žemės plotų. Pirmas tokis šturmas, esantis užrekorduotas, sunaikino Kubos dalis 1494 metais.

"Kasmet, tarp liepos ir spalio mėnesių, apie dešimt viesulų prasideda kur nors Karaibiškų jūru rytuose; paprastai siaučia vakarų linkui, paskui šiaurių linkui, o pagaliaus atgal rytų linkui.

"Pats pamatinis faktorius atsiradime ir siutime tų viesulų, manoma, yra didelis atmosferinis spaudimas, kuris, galima sakyti, nuolatos randasi viduriniame Atlantike. Kitais žodžiais sakant, didelė antklodė sunkaus, tiršto oro nuolatos gludi virš to ploto."

Tasai Atlantiko augštas oro spaudimas, apimantis didelį plotą, tiesiai plačiai juosta linkui Šiaurinės Amerikos kontinento, sudarant sunkaus oro užvarą, per kurią šturmai negali prasiužti žiemos metu. Na, ir tie šturmai, žiemą vien tik galinti prasiužti ir tropiškų kraštus, besiaučiant išsisklaido, visai nepaliesdami Jungtinių Valstijų.

Vasaros Karštis Suardo Pertvarą.

Bet kuomet vasaros karštis sušildo sauzemę, tai tasai augštas atmosferos spaudimas traukiasi į vandenyną. Atmosfera virš sauzemio patampa lyg ir kokia arena besimainymui augštam ir žemam spaudimui. Atrodo, lyg kokia atmosferinė futbolė būtų žaidžiama.

Svensioniški.

Laikraščiai rašo, kad Rusijoj chuliganizmas ir kriminalizmas mažėja.

Well, už tai Amerikoj didėja ir todėl laikraščiai neprivalo nusiminti.

IŠ ARGENTINOS

Zmonių patarlė sako: "Bėgi nuo vilko, užbėgi ant mekos." Lyginai dabar yra taip su Lietuvos žmonėmis. Jie bėga iš Lietuvos į Argentiją, Braziliją, bet ir ten nuykė suranda didžiausį skurdą. Iš Lietuvos laikus rašo gimėnėms, prašydami pagalbos išvaziuoti į užsienį, o kuomet atsidiuria užsienyje, tai vėl prašo pagalbos atgal sugrįžti.

"Laisvės" skaitytojas V. Daunis iš Ansonia, Conn. atsiuntė laišką, gautą nuo brolio Juozo Daunio iš Argentinos, kuriame ve ką sako: "Aš esu dar be darbo ir nežinau kas bus. Negaunu darbo nei už valgi. Viską praleidau ir dabar stočiau badauju. Kada buvau kariuomenėj ir dalyvavau karo fronte, tai nemačiau tokio vargo, kokį dabar matau šioje prakeltoje šalyje. Dar jaunas esu, bet jau reikės pražūti, kaip ir daugelis pražūva. Kurie gauna šiokią tokią pagalbą ar tai iš Jungtinių Valstijų ar iš Lietuvos, tai grįžta atgal.

"Mielas broli, sudėjęs rankas maldauju, gelbė mane, atsiusk pinigų del laivakortės, kad galėčiau sugrįžti Lietuvon. Jeigu nesulaukysiu greitos pagalbos, negalėsiu sugrįžti atgal, tai pražūsiu. Mano draugas, gavęs pagalbą, jau išvaziavo Lietuvon 28 d. liepos."

Tai ve kaip rašo iš Argentinos, kurioje dabar lietuvių randasi nemažai.

Šiuo tarpu nukentėjo Florida. Bet tokie atsitikimai ne taip tankiai įvyksta.

Viesulų Veikimas.

Šitos rūšies viesulos (uraganai—hurricanes), kaip siautė Florida, nėra vėjai, kurie pučia tiesiog pirmyn. Šitos uraganinės audros siausdamos sukasi verpetais. Šie verpetiniai sturmai centrai siaucia palengva per jūras ir žemę, kartais ne greičiau, kaip aštuonias ir dešimtis mylių į valandą. Bet jie didžiausiu smarkumu sutraukia orą į save iš visų pusių; oro traukimo greitumas kartais būna iki 100 ar daugiau mylių į valandą. J. S.

IVAIRIOS PASTABOS

"American" dienrašty bendradarbis Arthur Brisbane dejuoja, kad Amerikoj klerikalai, snukius daužydami, si, daugiau gauna, negu laikraštinkai.

Brisbane gauna iš "American" algos į metus tik... \$150,000. Ar nenaudingiau būtų, kad jis sitą savo džiabą pakėistų snukių daužymu?

New Yorko majoras Walker'is pareiškė, kad jis visais galimais būdais kovosis prieš pakelimą mokesčių už vadinėjimą.

Labai gerai, kad jis ta pareiškė, bet dar geriau būtų, kad pasakytų kiek gyventojams lėšuos ta jo kova?

Buvusio Turkijos sultono Mahometo Vach-Eddino patibandė nusizudyti todėl, kad iš gaunamos pensijos negalint pragyventi.

Jeigu ji būtų nusizudyti, tai Turkijos darbininkai būtų tiek nuostolių turėję, kiek jie turi; kuomet uodas nugaišta.

Perskaičiau ALDLD. šleista knygą "Kaip žmonės be Pona Gyveno". Knyga skaitymui lengva, patraukianti. Bet kaip Diogenas dieną su žiburiu ne galėjo surasti teisingą žmogų, taip aš visoj knygoj neradau jos atgalvio. Jeigu ji būtų buvus pavadinama "Kaip ponai gyveno be žmonių", tuomet jos vardas atsakytų turinui.

"Vilnis" vis dar garsina "vienintelį rusų dienraščių Novy Mir", kurio jau ir kaulėliai susuto.

Jeigu garsinti, tai jau reikia garsinti "vienintelį rusų savaitraštį Novy Mir", nes tokis randasi.

Laikraščiai rašo, kad Rusijoj chuliganizmas ir kriminalizmas mažėja.

Well, už tai Amerikoj didėja ir todėl laikraščiai neprivalo nusiminti.

Svensioniški.

IŠ ARGENTINOS

Zmonių patarlė sako: "Bėgi nuo vilko, užbėgi ant mekos." Lyginai dabar yra taip su Lietuvos žmonėmis. Jie bėga iš Lietuvos į Argentiją, Braziliją, bet ir ten nuykė suranda didžiausį skurdą. Iš Lietuvos laikus rašo gimėnėms, prašydami pagalbos išvaziuoti į užsienį, o kuomet atsidiuria užsienyje, tai vėl prašo pagalbos atgal sugrįžti.

"Laisvės" skaitytojas V. Daunis iš Ansonia, Conn. atsiuntė laišką, gautą nuo brolio Juozo Daunio iš Argentinos, kuriame ve ką sako: "Aš esu dar be darbo ir nežinau kas bus. Negaunu darbo nei už valgi. Viską praleidau ir dabar stočiau badauju. Kada buvau kariuomenėj ir dalyvavau karo fronte, tai nemačiau tokio vargo, kokį dabar matau šioje prakeltoje šalyje. Dar jaunas esu, bet jau reikės pražūti, kaip ir daugelis pražūva. Kurie gauna šiokią tokią pagalbą ar tai iš Jungtinių Valstijų ar iš Lietuvos, tai grįžta atgal.

"Mielas broli, sudėjęs rankas maldauju, gelbė mane, atsiusk pinigų del laivakortės, kad galėčiau sugrįžti Lietuvon. Jeigu nesulaukysiu greitos pagalbos, negalėsiu sugrįžti atgal, tai pražūsiu. Mano draugas, gavęs pagalbą, jau išvaziavo Lietuvon 28 d. liepos."

Tai ve kaip rašo iš Argentinos, kurioje dabar lietuvių randasi nemažai.

KOMUNISTŲ EILĖSE

Iš Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos ir Komunistų Internacionalo Darbuotojų

TARPSAVINIO LAVINIMOSI MOKYKLOS

Nors nelabai smagu, bet turime prisipažinti, jog pastaraisiais dviem trim metais tarpšavinis lavinimasis buvo pas mus labai apsisėjęs. Tai didelė spraga revoliuciniam lietuvių darbininkų judėjimui. Kaitė mūsų visu, kurie esame susispięję Amerikos Darbininkų Partijos lietuvių frakcijoje Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijoje ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Net ir veiklesnėjų organizacijų nariai bei narės pasitenkinę pasiskaitymu paviršutinių straipsnelių mūsų laikraščiuose. Nebesimato tvirtų pastangų, taip sakant, "knisist gliau", studijuot nuodugnai, plačiau susipažinti su marksistine-leninistine teorija.

Šitas klausimas be galo svarbus ir apie jį turėtų pagalvoti kiekvienas mūsų judėjimo narys ir narė.

Mokyklos Negyvuoja.
Išskyrus Brooklyną ir "Chicagą", pereitą žiemą tarpšavinio lavinimosi mokyklų niekur nesigirdėjo. O vasaros karštis išstarpino ir tu dviejų miestų mokyklas. Dabar nieko neturime. O kas blogiausia, kad iki šiolie dar niekas ne nekalbėjo apie atgaivinimą šių mokyklų bei steigimą naujų lavinimosi mokyklų. O jau laikas, nes vasara jau beveik prabėgo, orai darosi šaltesni, veikimas grįžta į svetaines.

Is savo pusės, siūlau kiekvienos kolonijos draugams ir draugėms be jokio atidėlio kaip draugiškus pasikalbėjimuose, taip organizacijų susirinkimuose rimtai svarstyti klausimą tarpšavinio lavinimosi Pasidiskusavę, eikite prie mokyklų organizavimo.

Kas Tokias Mokyklas Turėtų Organizuoti?
Mano supratimu, tai darbas darbininkų organizacijų kuopų. Savo susirinkimuose kuopos privalo plačiai apkalbėti mokyklos steigimo klausimą toje kolonijoje ir išrinkti komisiją darbo varymui pirmyn.

Ką Mes Atsiekiame Lavinimosi Mokyklose?
Visų pirmu mes galime paimti kokią nors knygą nuodugnai studijuoti. O tokių knygų lietuvių kalboje mes iki valios turime. Štai tik kelios: Lenino "Valstybė ir Revoliucija", Engelso "Mokslinis Socializmo Išsivystymas", Bogdanovo "Žanga į Politinę Ekonomiją", Budino "Karoliau Markso Ekonominė Sistema", "Komunistų Internacionalo Antrojo Kongreso Tezai", Bimbos "Istorija Klasių Kovos Amerikoje" ir t. t.

Tai viena dalis mokyklos darbo. Antra, diskutavimas kasdieninių darbininkų judėjimo klausimų. Pirmoje tokias temas: Anglijos mainierų visuotinis streikas, Passaio'o audėjų streikas ir jo reikšmė Amerikos darbininkų kovose, Lietuvos naujosios valdžios darbai ir prizadai, mainierų unijos vado Farringtono pasidavimas baronams

ir kiti darbo unijų biurokratai, lietuvių darbininkų organizacijų ir spaudos problemos po sustabdymo imigracijos, kur link vystosi Sovietų Sąjungos pramonė ir daugybė kitų labai svarbių klausimų galima nuodugnai pagilinti mokyklose.

Bet tai dar ne viskas. Lavinimosi mokykla turi būti sujungta su vietos veikimu. Išskyla galybė svarbių klausimų ant vietos. Į juos reikia numoti ranka, bet paimti mokykloje ir rimtai apkalbėti. Vadinasi, tarpšavinio lavinimosi mokykla pasidarys ne tik, taip sakant, "sausos" teorijos studijavimu ir skaitymu iš knygų, bet tampriai susijusi su praktišku darbu, su kasdieniniais judėjimo reikalais.

Paskutinis žodis.

Į steigimą ir palaikymą tarpšavinio lavinimosi mokyklų mes neprivalome žiūrėti kaip į antraeilės ar trečiaeilės svarbos dalyką mūsų judėjime. Aš manau, jog tai yra labai, labai svarbus reikalas. To reikalauja mūsų judėjimo pirmynžanga. Gal būtų ne pro šalį, jeigu Darbininkų Partijos lietuvių frakcijos centro biuras tuojau suorganizuot komisiją, kuri šioje srityje nuolat darbuotųsi, teiktų įvairių kolonijų draugams tuo reikalu patarimus, paaiškinimus, moralę paramą ir t. t., taip pat keltų tu svarbių klausimų mūsų spaudoje.

Komunistas.

WATERBURY, CONN.

Waterburio "Demokratas" rašo, kad visoj Conn. valstijoje Amerikos Darbo Federacija pradėsianti darbininkus organizuoti į uniją. Jau penkiolika organizatorių esą išsiuntinėta į visu miestus.

Amerikos Darbo Federacijos reakcionieriai pamatė, kad darbininkai pradeda organizotis į atskiras unijas, todėl susirūpino ir dabar juos nori suorganizuoti į reakcinę uniją, kad paskui šokinti pagal savo dūda.

Nežinau ar visur taip darbininkai, priklausanti prie organizacijų, apsilėidę, kaip pas mus? Negana, kad pašalpinės organizacijos gegali sušaukti susirinkimų, nariai neatsilanko, bet jau panašiai yra ir su ALDLD. kuopa, nes ir jos keli susirinkimai nevyko. Pasirodo, kad vietos vyrai savo apsilėidimu jau aplenkė ir moteris. LDSA. 12 kp. dar nepraleido nei vieno susirinkimo nei del karščių, nei del šalčių, o vyrai bijo ir karščių ir šalčių. Teisybė, yra ir vyrų, kurie darbuojasi, bet mažas skaičius, visus galima ant pirštų suskaityti. Bet ką veikia visi kiti? Juk prie ALDLD. kuopos priklauso apie 100 narių.

Beje, kalbant apie veikiančius, reikia priminti, kad keli su biblištais poteriaujia, toliau gal ir daugiau atsiras.

Dr. Karosienė savo prakalboje, pasakytaj 12 d. rugsėjo rinkime, sakė, kad moterys atsilikę apsvietoje nuo vyrų ir kvietė vyrus pagelbėti joms. Bet mūsų vyrai irgi nesigriebė apsvietos ir nesimato, kad jie būtų joje toliau nužengę už moteris.

Vienu dalyku ir mes galime pasigirti. Naminėlis virimas ir jos mautikas pas mus eina gerai. Visi tamsesnieji elementai paskendę šitime darbe. Vadinasi, pramonė ir prekyba tarpe darbininkų kykla, kaip ant mielų.

A.D.P. Narė.

Gyvųjų Nabašnikų Sala

Indijos okeane randasi puiki sala, vad. Drakonų sala. Jeigu keliauninkams prisieina laivais plaukti pro tą salą, kuri pasiskendus puikiausiose palmose, kiekvienas pradeda gėrėtis. Bet kaip tik sužino, kokie ten gyventojai, tuojau kiekvienas susiraukia, per kiekvieno kūną siurpuliai perbėga, kiekvienas nuo jos nusisuka. Nepaisant, kad iš tolo ta sala savo išvaizda kiekvieną vilioja, vienok labai mažai atsiranda tokių, kurie išdrįsta priplaukti prie tos salos ir ją aplankyti.

Apie Drakonų salą mažai rašoma, mažai kas ją žingeidauja, nes ji yra gyvųjų nabašnikų sala, o su gyvais nabašnikais niekas nenori kokį nors reikalą turėti, niekas nenori juos aplankyti. Ant tos salos suvežti visi susirgę raupais, ta baisiausia liga, kuri užkrečiama ir kuri dar medicina nepasiduoja, gydytojai negali ligonius išgydyti. Kiekvienas tos salos pilietis gerai žino, kad jis laukia mirties, kad jį atgabeno ant gyvųjų nabašnikų salos ir kad jau daugiau nuo tos salos nenužengs. Kiekvienas žino, kad gyvieji neatlankys juos, nes kiekvienas bėga nuo tos ligos, kiekvienas išsizada ir artimiausių ir mylimiausių asmenų, jeigu tik ta liga suserga.

Tik retkarčiai atsiranda vienas kitas drąsuolis, kuris aplanko tą salą. Neseniai vienas francūzas rašėjas aplankė Drakonų salą ir laikraščiuose paltalino savo įspūdžius. Tas žurnalistas sako, kad pirmiausia jis išvydo puikias sodas, kuriame buvo susirinkę ligoniniai ir "linksminiai". Keli jų, užsimovę ant galvų drakonų maskas, šoko, o kiti žiūrėjo ir juokėsi. Korespondentas nusistebėjo, kad ir jie dar linksmynasi, kad ir jie dar juokiasi ir gyvenime mato smagumą, kuomet jau gerai žino, kad paskirti vien tik kancionims ir tose kanciosė turės humirti. Kada jie pamatė žurnalistą, kurį lydėjo slaugė, tuojau visi sužibėjo, o "aktoriai" pribėgo prie jo ir pradėjo šokti. Publika, jeigu jau taip galima pavadinti, buvo baisi. Vienų veidai apipuvę ir mėšų šmotai krinta ant žemės, kitų rankos apipuvę, pirštai nutibrėję, trečių kojos apipuvę, ketvirtų šiaip įvairios kūno dalys. Kai kurie jau gulėjo ir skausmy apimti vaičioje. Jų kūnai buvo vienoje žaidose ir artinosi mirtis. Tokiems nuolat cirkia morfiną į kūną, kad sumažintus skausmus.

Ir kas keisčiausia, kad ir tiems gyviems nabašnikams lieista naudotis pilnu gyvenimu. Korespondentas pasakoja, kad daugelis moterų turi susinešius vyrus ir gimdo kūdikius. Kada kūdikis užgimsta, tai motina jį žindo. Jeigu prasilinkus tulam laikui pasirodo, kad kūdikis sveikas, tuomet gydytojai atima jį nuo motinos ir veža ant kitos salos, specialiai įrengtos del tokių kūdikių. Bet jeigu pasirodo, kad kūdikis jau užgimsta užsikrėtęs raupais, toki kūdikį palieka pas motiną ir salos gyventojų skaičius pasididina. Cia, rodosi, valdžia arba gydytojai, kurių žinioj randasi ta sala ir jos gyventojai, turėtų dėti didžiausią pastangą, kad išvengus užsiveisimų. Juk reikia atsiminti, kad didžiūmoj tokių tėvų kūdikiai užgema jau nuo tėvų paveldėję baisią ligą.

Ar ilgai šita liga žmones kankina?

Į šita klausimą sunku atsakyti. Minimas korespondentas aprašo vieną francūzų, kuris jau septyniolika metų randasi ant tos salos ir jis dar pildo vietos aktorių rolę. Jį tėvai paliko ant salos šešių metų amžiaus, kuomet jis užsikrėtė šita liga ir visai išsizadėjo. Iš šito pavyzdžio galima suprasti, kad

yra nelaimingųjų, kurie kankinasi ilgus metus.

Antras dalykas, tai visgi atsiranda slaugių ir gydytojų, kurie liuosu noru dirba tarpe ty gyvųjų nabašnikų ir daugelis jų pačių tampa aukomis, užkrečia ta baisiaja liga. Tokius, kurie dirba tarpe raupuoti, reikia pavadinti tikrai pasišventusiais, tikrai atsidavusiais del nelaimingųjų, kad nors kiek palengvintus jų kancias.

Teisybė, kaip kur laikraščiuose jau buvo žinių, kad su rasta būdai raupų išgydymui, bet dar tos žinios tikrai nepasitvirtino ir susirgę šita liga negali tikėtis, kad juos jau išgydys.

Svenčioniškis.

TARPT. DARBININKŲ APSIGYNNIMAS

Šiomis dienomis Tarptautinio Darbininkų Apisignimo Lietuvių Sekcijos Centro Biuras išsiuntinėjo visom kuopom kaip tik išleista knyguė "Darbininkų Kankinimas Europoj". Taipgi išsiuntinėjo ir bilas, kuriuos parodo, kiek knyguciu pasiusta, koks kuopai ar agentams nuostimis lieka ir kiek kuopa bei pavieniai agentai skolingi L. Biurui.

Kiekvienos kuopos yra vyriausia priedermė gautas knyguė išplatinti ir Centru bilą apsimokėti. Mes turime suprasti, jei niekas jų neplatins, tai jos gulės kur nors sukrautos ir mes negalėsime savo tiklos atsiekti. Juk šita knyguė yra geriausias aktiniu traikiu darbininkų prie mūsų organizacijos. Jų yra gyvų pavyzdžių, kaip buržuazija kankina, smaigia, šauda darbininkus ir kaip tie revoliucionieriai ir paskutinėse savo prieš mirtį dienose didvyriškai gina savo idejas, savo ištikinimus. Skaitant šia knyguė darbininkui pakyla energija ir noras dalyvauti darbininkų judėjime ir priklausyti prie Tarptautinio Darbininkų Apisignimo. Vadinasi, platindami šia knyguė, mes budavojame ir stipriname savo organizaciją.

Kiekvienai kuopai pasiusta ne po didelį knyguciu skaičių, taip, kad kiekviena kuopa lengvai gali išplatinti. Platindami mes turime pasidėti kuopų susirinkimuose. Turime nariai nusipirkti ir gali kiekvienas po porą ar daugiau pasimti platinti. Taip galima lengviausiu būdu išplatinti. Tokia knyguė, nemažo formato ir su daugeliu įvairių paveikslų, tik už desimtus centų galima labai lengvai bile kam paduoti. Tik reikia biskį padirbėti.

Šios knyguė platinimas turi būt daug sėkmingesnis, kaip pirmosios, tai yra mūsų organizacijos konstitucijos. Pirmoji knyguė išleista pradžioj mūsų organizacijos tvėrimosi. Tačiau, pirma laida kuoreičiausia išėjo, kad net reikėjo antra laida leisti. Antroji laida irgi greit išėjo, net ant galo pritrūko. O reikia žinoti, kad tuo laiku tik kelios kuopos tegyvavo. Dabar kas kita. Dabar turime jau 70 kuopų, kurios gali sistematingai platinti dabartinę knyguė.

Kuopos nusiskundžia, kad išduose pinigų neturi. Ot dabar geriausia proga ir pasidaryti kiek nors pinigų. 25 nuostimis nuo parduotų kvėvuciu gali pasilikti kuopos izde. O gerokai padirbėjus galima pasidaryti keli ar keliolika dolerių.

Taigi, draugai, prie darbo! Platinkite šia knyguė. Išplatine prisijusta skaičių, tuojau nareikalaukite daugiau. Jums bus greit pristatyta.

Didelis Darbas Prieš Mus Stovi.

Tarptautinio Darbininkų Apisignimo antroji konferencija jau atlaikyta. Kas jai dalyvavo, gali pasakyti, kad tai buvo begaliniai svarbi ir išpūdinga konferencija. Delegatų buvo 248 iš daugelio miestų ir miestelių. Pas juos visus degė bendras pasiryžimas dar daugiau dirbti delei šios organizacijos, kuri bėgiu vienu metu darbo parodė didelio progreso ir suvieniojo visokiu pakrauju darbininkus bendram gyvenimui persekoja-

my ir kankinamų darbininkų, bendrai kovai prieš baltąj teiorą.

Iš raportų pasirodė, kad ši organizacija turi virš 20,000 pavienių narių ir apie 200,000 kolektyviai prisidėjusiu. Kalbėsiu sekcijos irgi gerai veikia. Organizacija yra giliai įleidus šaknis į darbininkų judėjimą. Jinai pasidaro pastovi veikimo organizacija, kuri kovoja už paliausavimą politinių darbininkų kalnių, šelpia kalinius ir jų šeimynas, padidina visuose streikuose ir areštuoties kaucejas užstato. Tokia organizacija yra brangi mūsų judėjimui.

Konferencija nusitarė per sekančius metus iki kitai konferencijai patrigubinti narių skaičių. Tuojau bus pradėtas vaju. Pirmininkė Flynn ir sekretorius Cannon pervažiuos per visą šalį su prakalbiu maršrutu. Draugas Chline, kuris paliausotas iš Texas kalėjimo ačiu pasidaravimui Tarptautinio Darbininkų Apisignimo, apsiėmė irgi važiuoti su maršrutu. Jis sveikina šia organizaciją. Jei ne ji, jis ir jo draugai būtų ir supuvę kalėjime, kuriame buvo paskirti visą amžių būti už darbininkiską veikimą.

Mes visi turime prisidėti prie budavojimo šios organizacijos. Kiekvienas narys turi būt organizatorium, įieškotoju naujų narių. Jei mes taip dirbsime, susilauksime gerų pasekmių.

Visi Turi Dalyvauti Centro Biuro Rinkime.

Tarptautinio Darbininkų Apisignimo Liet. Sekcijos Biuras nutarė paskelbti referendumą išrinkimui naujo Centro Biuro, kuris nuo sekamų naujų metų turėtų eiti pareigas. Visos kuopos turi dalyvauti rinkimuose. Tam reikalinga šaukti specialius susirinkimus, kad kuopadžiausia narių dalyvautų.

Pirmiausia eina nominacijos draugu į Centro Biuro narius. Nominacija prasideda su spalio pirmą dieną ir tęsiasi per visą spalio mėnesį. Nominacijai blanka turi būt sugrąžinta ne vėliau, kaip iki lapkričio 10 d.

Biuras rinksis iš 7 narių. Nominuoti reikia 14 narių iš Chicago ir aplinkės, nes Biuras randasi Chicago. Nominuodami pažymėkite vardus tu, kuriuos jūs nominuojate, taipgi padėkite, kiek kuris gauna balsų.

Nominacijai blankas, kuris Biuro sekretorius kuopoms išsiuntinėjo, reikia gražinti Biuro sekretoriui: A. Yuris, 316 So. Halsted St., Chicago, Ill.

A. Yuris, Sekr.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Saliės del Balų, Koncertų, Baudžių, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pufkus stieflus su naujaisiais įtalymais. Keturiuos bolų alėja.

KAINOS PRIEMAMOS

849-959 Willoughby Av. Tel. 8842 Staxx.

Draugysčių Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

A.P.L.A. VIRSININKŲ ANTRASAI Centro Pirm. J. CIRVINSKAS, 230 Magazine St., Carnegie, Pa. Vice-Pirm. J. DAUKSA, 138 Park Ave., Cariek, Pa. Sekr. J. GATAVICKAS, 109 Cress St., Carnegie, Pa. Id. J. YESADAVICE, 538-3rd Ave., Parnassus, Pa. Turty Kontrolieriai: J. MAZEIKIS, 80-9th St., McKees Rocks, Pa. IG. V. SAVUKAITIS, P. O. Box 262, Cuddy, Pa. W. STACINSKAS, 2226 Jane St., SS. Pittsburgh, Pa. Kuopų Sekretorių Antrašai: 1 kp.—J. K. Mažukna, 1325 Fayette St., N.S. Pittsburgh, Pa. 2 kp.—K. Zabela, 3403 W. Carson St., Pittsburgh, Pa. 3 kp.—J. Girsztoff, 524 Washington Ave. Ext., Carnegie, Pa. 4 kp.—F. Pikris, 1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. 7 kp.—Geo. Brankis, 704 Washington Ave., Braddock, Pa. 8 kp.—W. Stacinskas, 2226 Jane St., S.S. Pittsburgh, Pa. 9 kp.—P. J. Martin, 410 Freeport St., Parnassus, Pa. 11 kp.—V. Gamulis, P. O. Box 400, Courtney, Pa. 12 kp.—E. Kinderis, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa. 13 kp.—J. Millinas, Box 157, Vestaburg, Pa. 14 kp.—R. Beniolis, 1023 North Ave., Braddock, Pa. 15 kp.—P. Kavaliuskas, 800 Todd St., Woodlawn, Pa. 16 kp.—A. Besasparis, P. O. Box 40, K.L. Allquippa, Pa. 17 kp.—K. Levine, 242 Penn Ave. Ext., Turtle Creek, Pa.

18 kp.—J. Jasukaitis, 340 3ar St., McDonald, Pa. 19 kp.—J. Raulinaitis, Box 17, Bowlin, W. Va. 20 kp.—Leo Mandus, P. O. Box 874, Slom, Pa. 21 kp.—J. A. Lingevičius, P. O. Box 528, Westernport, Md. 22 kp.—Ig. Degulis, 147 Thames St., Division St., Buffalo, N. Y. 26 kp.—A. Dambauskas, 224 East Mahanoy St., Girardville, Pa. 27 kp.—P. Kukcinavičius, P. O. Box 221, Wilsonville, Ill. 28 kp.—K. Motiejūnas, P. O. Box 133, Frum, W. Va. 29 kp.—J. W. Bruzocky, P. O. Box 106, Conr Center, Pa. 30 kp.—J. Leonaitis, 107 Duquoin St., Benton, Ill. 31 kp.—T. Dabulskis, Box 301, Fayette City, Pa. 32 kp.—A. Vyturis, 1111 Lehigh St., Easton, Pa. 33 kp.—A. E. Shatkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich. Brooklyn, N. Y. 23 kp.—M. L. Balchunas, P. O. Box Royalton, Ill. 25 kp.—P. M. Banevičius, 176 N. 128, Thomas, W. Va. 35 kp.—K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa. 36 kp.—Chas. Vaciūnas, P. O. Box 209, Harrisburg, Ill. 37 kp.—K. Urmonas, P. O. Box 292, Castle Shannon, Pa. 38 kp.—B. Yušauskas, P. O. Box 253, West Frankfort, Ill. 39 kp.—A. Williams, 417 M. Morrison Ave., Collinsville, Ill. 41 kp.—F. Šimkus, Box 181, Bend, Ill. 40 kp.—J. A. Antanavičius, 924 Sneider St., Akron, Ohio. 42 kp.—F. Miller, Box 264, Buckner, Ill. 43 kp.—J. Kuras, 108 Jeffers St., Saginaw, Mich. 44 kp.—L. Losky, Box 413, Zeigler, Ill. Sekretorius—F. Petrušūnas, 300 First St. Finansų Sekretorius—A. Lukoševičius, 232 Ripley Pl. Išdinkinas—J. Drulis, 321 Bond St. Išdo Globėjai—J. Čsonis, 264 First St., ir J. Kiceina, 259 Broadway. Organo Raštininkas—D. Krutis, 211 First St. Susirinkimai atsibūna kas trečią pamedėį kiekvieno mėnesio.

Valdybos Adresai:

Pirmininkas A. Millus, 1512-11th Ave., E. Moline, Ill.; finansų sekretorius J. Julius, Box 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill.; išdinkinas M. Milienė, 1512-11th Ave., E. Moline, Ill.; protokolų sekretorius E. Šimkus, 185-36th St., Moline, Ill.; pirmininko pagelbininkas J. Valickas, 53rd St. & 7th Ave., Moline, Ill.; maršalka J. Kairis, Plaw City, P. O., Moline, Ill. LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. Valdybos Adresai: Pirmininkas A. Jesmantas, 63 Chadwick Ave.; vice-pirmininkas A. Klimas, 182 Village St.; finansų sekretorius J. Pilkauskas, 220 Fairview Pl.; protokolų sekretorius J. Kazlauskas, 51 Hudson St.; išdinkinas V. Staugaitis, Sta. 40, Woodland Burnside, Conn.; maršalka M. Šešokas, 64 Morris St.; organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, Sta. 40, Woodland Burnside, Conn. Mėnesiniai susirinkimai atsibūna kas antrą ketvėrą kožno mėnesio, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., 7:30 val. vakare.

D. L. K. KEISTUČIO DRAUGYSTES, DETROIT, MICH., VALDYBOS ADRESAI

Pirmininkas—Ed. Šteputis, 11343 Cardoni; finansų raštininkas—J. Valaitis, 1738-22nd St.; nutarimų raštininkas—P. Cekanuskas, 9522 Russell St.; išdinkinas—A. Vėgėla, 7715 Dayton Ave.; "Laisvės" agentas—J. Biršton, 2739 Carson Ave. Susirinkimai atsibūna kas ketvėrą nedėdiniį kiekvieno mėnesio, 3 val. po pietų, ant 25th ir Dix, Lietuvių Svetainėj.

SVENTO ROKO DRAUGYSTES VALDYBA, MONTELLO, MASS.

Pirmininkas S. Šmitas, 79 Vine St.; pirmininkas pagelbininkas A. Sereika, 8 Holbrook Ave.; užrašų raštininkas K. Venuskas, 12 Applelover St.; turto raštininkas J. Stripinis, 49 Sawtell Ave.; išdinkinas J. Petrauskas, 22 Merton St.; išdo globėjai J. Laurinaitis, 11 E. 18th St., ir Zig. Kuntausas, 26 E. 23rd St.; maršalka L. Rimas, 30 E. 21st St. Visi Bayonne, N. J.

MOTERYŲ PAŠELPINES DRAUGYSTES BIRUTES, MONTELLO, MASS., VALDYBA.

Pirmininkė—E. H. Benulienė, 31 Bunker Ave.; pirmininkės pagelbininkė—O. Turakienė, 40 Vine St.; užrašų raštininkė—T. Žižienė, 673 N. Main St.; finansų raštininkė—K. Ceraškiene, 42 Vine St.; išdinkinė—O. Šukienė, 253 Ames St.; išdo globėjos—K. Sireikiene, 8 Holbrook Ave.; V. Baronienė, 736 N. Montello St., ir M. Duobienė, 221 Ames St.; ligonių raštininkė—M. Pocienė, 184 Ames St.; maršalka—J. Blujienė, 88 Ames St.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J. Valdybos Adresai

Pirmininkas E. Budris, 310 Pine St.; Vice-Pirmininkas S. Morkis, 321 Bond St.; Protokolų Raštininkas J. Drulis, 321 Bond St.; Finansų Raštininkė Julia Radjus, 69 Bond St.; Išdinkinas A. Lukas, 232 Ripley Pl.; Išdo Globėjai S. Pinkavičius, 121 Clark Pl., ir B. Makutėniene, 211 First St.; Organo Raštininkas M. Bureckis, 116 Pine St. Susirinkimai atsibūna kas trečią pamedėį kiekvieno mėnesio, A. Lutvino svetainėj, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagelbininkas N.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dausysavittais Laikraštis
IŠEINA UTARNINKAIS IR PETNYOIMIS

"VILNIS" išeina du kartą į savaitę, 3 puslapių didiė, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntime skyry savo raštine, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyry, yra pavadamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuom pagerintus paties laikraščio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais krietuvi ir ja, kaip tai užsakanant knygas, stundiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokį darbininkiską laikraštį.

Prenumeratos kainai: Amerikoj metams \$3.00; pusai metų \$1.50. Užrubešyje ir Chicagoj metams \$5.00; pusai metų \$1.75.

"VILNIS"

3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Žinių Žiupsnelis Apie Žemę

Dr. J. J. Kaikiaučiū

74. Kaip Pačina Kriušai?

Ištinka retkarčiais, kad pavasary ar vasarą, kada jau esti pusėtinai šilta, ima ledais lyti, kriušais lyti. Mokslininkai yra tos nuomonės, kad tokie kriušai pasidaro iš paprasto lietaus. Lietaus lašai, bekrisdami žemyn, pereidami per gana šalto oro guolį, susibėga, sulimpa krūvimis ir sušala ir, taip suledėję, žemėn nukrinta. Vadinasi, originaliai debesų augšteny-

bėj tuo tarpu nėra taip šalta, kad tenai snaigalės pasidarytų. Pasidaro ten, debesyse, paprasto lietaus lašai. Bet žemiau debesų esti tuo syk gana žymiai šaltesnio oro sluogsnis. Čia ir atsąla ir ledais bei kriušais pavirsta bekrisdami tie lietaus lašai.

75. Kodėl Skaidrią Naktį Esti Šalčiau ir Labiau Šala?

Skaidrus sausokas oras

greičiau leidžia žemės ir oro šilumai atvėsti: per tokį orą greičiau išsieikvoja, išsigaroja ir pereina šiluma. Tuo tarpu kaip ūkanos ir debesys veikia lyg kokios apklotės (kaldros) ir neleidžia žemės ir oro šilumai taip ūmai ataušti. Todeli ūkanotą ir debesuotą naktį žiemos metu neesti taip šalta, kaip kad skaidrią, vaiskią naktį, kada oras sausas, grynas, permatomas ir leidžia matyt erdvėse žvaigždes.

76. Kaip Vaisinių Medžių Žiedai bei Užmazgos Apsaugoma nuo Šalnos?

Daržininkai ir sodininkai dažnai panaudoja praktikoje viršpaduoto skirsnelio

principa, — būtent, kad miglos, ūkanos bei dūmai neleidžia orui taip greit ataušti. Kai užteina pavasarij kokia skaidri šalta naktis arba plynas, vaikus rytas, tai šalna kartais pakanda medžių žiedus arba ir jaunučius vaisius. Kad apsaugojus žiedus nuo tokios šalnos, užkurama soduose ir daržuose aliejiniai ir kitokie smilkstanti kaliai bei laurai, kad dūmai neduotų orui aplink medžius taip greit ataušti. Augstyn kylanči dūmai palaiko šilumą ore aplink medžių šakas; dūmai patys savaime to oro šildyt nesušildo, bet jie padeda sutaupyti ten esamą šilumos kiekį, neduoda jam taip greit išsisklaidyt.

77. Kaip Pasidaro Šliaužiantį Kalnų Ledynai?

Augstų kalnų viršūnėse sniegas niekad neištirpsta. Kadangi ten sniega dažnai, ar žiemą ar vasarą, tai to sniego ten susidaro tiesiog kalnai. Suprantamas dalykas, tokie labai stori sniego guoliai savo svarumu suspaudžia, susislėgia į ledą, pavirsta dideliais ledynais, kartais bent po mylią ilgumo ir platumo ir po daugelį sieksnių storumo. Nors tokie ledynai ir yra pusėtinai kieti, vis dėlto jie yra minkštesni už apačioj esamas kalnų uolas. Ir kas gi pasidaro? O gi palei apačią tokie ledynai nuo neapsakomo spaudimo truputėlį lyg ir aptirpsta, prasiekidžia. Iš to pasidaro slidimo, ir tada tas didelis ledynas pamažėl žemyn čiauzia, šliaužia jis žemyn kalno nuolaidžiu šonu. Kur toks kalno šonas pakeliui esti statesnis, tai tokis "gletšėras" (slenkš žemyn ledynas) greičiau pasileidžia čiauzti, pavirsta savo rūšies lavina ("avalanšu"), kuri dažnai nugriauna bei užverčia kloniuose, pakalnėse trobeles ir kaimus.

Ir vėl mieste užviešpatavo tylą. Iš visų namų langų veržėsi miegančių knarkimas. Tik vienas valkata-puskvailis negalėjo nurimti, neužmigo.

Vargšas kvailėlis, nuėjęs į pajūrį, atsėdėjo ir liūdnam žiūrėjo į jūrų gelmes, tartum priešais jį buvo begalinis laiko vandenynas.

Gera žinojo, kad jis puskvailis, nes apie tai jam per trisdešimt tūkstančių metų visi kiti pasakojo. Per trisdešimt tūkstančių metų jis vaikiojosi po pasaulį ir daugiau nieko nematė, kaip tik tuos protinguosius, išrinktuosius žmones, kurie, bestumdami alkūnėmis kitus, dasigavo viršūnių ir užsėdėjo ant visų žiopių ir kvailių sprandų.

Vargšai kvailėliai! Senaisiais laikais jie dar turėjo viltį per kokias kelias dešimtis metų išnykti, viską užmiršti, susilyginti su kitais. Juk kada jų lavonas bus užkastas į žemės šalę turtuolio ir gudragalvio, tai greitai laiku visi trys bus lygūs. Dabar gi gerai žinojo, kad turi per amžių amžius vaikiotis po pasaulį ir nešioti savo ilgas nosis, iš kurių visi kiti juokiasi.

Jie išbandė visus jiems žinomus ir prieinamus būdus, kad tik išsigelbėjus nuo nepakenčiamo gyvenimo: jie deginosi, nuodijosi, korėsi, smaugėsi, skandinosi... bet veltui. Juk žmonės amžini, nemirštanti. Mirties nėra ir žmonės nieku būdu negali atsikratyti nuo amžino gyvenimo, kuomet jis ir nepakenčiamas. Gyvybę prie jų priliptus kaip smala arba degutas.

Palengva, laiku bėgant, į pajūrį susirinko tokių kvailėlių apie dvidešimtį. Jie nenorėjo grįžti į miestą; augštesnieji jų nepastebėjo, nekreipė jokios dėmesio, o dešrininkai į juos žiūrėjo iš augšto, iš viršaus į apačią. Nematė reikalo eiti ir į kitus miestus. Per trisdešimt tūkstančių metų jie jau gerai žinojo ne tik visus miestus, bet kiekvieną grabę ir kiekvieną stulpą, rodantį kelią. Jie visi žiūrėjo į jūres.

—Klausykite! Ar negeriau būtų mums patraukti per jūres,—prabilo ilganosis kvailys.—Juk reikia kaip nors naikinti laiką, trumpinti amžinybę!

Tuojaus atsirado pritarėjų ir keturiolika kvailių susėdėjo į laivą, kuris čia pat rijojo.

Bėgiu trijų dešimtų tūkstančių metų jie spėjo veik visus amatus, visas profesijas išbandyti, neaplenkdami ir jūrininkystės, todėl laimingai atsidadė jūre.

Tris keturius šimtmečius bangos blaškė vargšus kvailėlius. Jie žinojo, kad negali nei nusukti, nei badu numirti; grįžti atgal irgi nesinorėjo, pagaliaus, net patys nežinojo kur jie, kas jie ir kodėl jie čia atsirado. Gal jie būtų plaukioję daugelį tūkstančių metų, bet ant jūrų iškilo baisi audra, kuri pagriebė jų laivą ir nunešė į pasaulio kraštą, į nežinomas šalis. Jie visi išlipo ant Pappso salos.

81. Kodėl apie Miestus Dažniau Esti Ore Miglų?

Todel, kad miestų oras labiau esti prirūkęs, daugiau jame esti dūmų ir dulkių

dalelių. O tokios dulkelės ore ir padeda žemių drėgmei lengviau į ūkus susidaryti ir sutirštėti. Tos dulkelės veikia lyg kokie branduolėliai, aplink kuriuos apsisėda auštančio ore išsigaravusio vandens dalelės.

82. Kodėl Rūkai Regis—Kyla iš Žemių?

Pačiu pažemiu, nuo drėgny augmenų, oras esti drėgniausias, daugiausia jame esti besigaruojančios iš žemės drėgmės. Ten pat oras greičiau ir atvėsta, vasaros bei rudens naktiai užeinant. Iš tokio drėgno ir šaltesnio oro susibėgimo, ūkai pat pirma ir pasidaro visai palei žemę. Mat, šaltesnis oras, kaip sunknesnis, vis žemyn ir slenka.

83. Kaip Pasidaro Rasa?

Kada vasaros naktį pažemių ore neesti taip daug drėgumo, kad iš jo galėtų iškvičiūti bei miglų pasidaryti, tai paprastai kad ir mažai drėgmės užtenka tam, kad, jai atvėsus ir sutirštėjus, pasidarytų rasos.

PITTSBURGH'AS IR APIELINKĖ

Sugrįžo Ponas Majoras.

Pereitą savaitę sugrįžo iš vakacijų miesto majoras, ponas Kline. Miesto smetona, tai yra, buržuazija, kėlė jam didelės ovacijos. Vietos laikraščiai, aprašydami tas iškilmes, vieni kalo, kiti zalatio, net žodžių pritrūkdami. Aprašė, kokie ponai ir ponios pasitiko jį, kur ponas majoras praleido vakacijas ir kaip jis dabar atrodo. Jeigu dar ko trūko tuose aprašymuose, tai nebent tai, kad neprašė, kaip labai tas ponas nūvargę, bešimaudydamas ir balevėdamas.

Kad buržuazija taip krykštavo ir garbino poną majorą, tai visai nenuostabu, nes tai jų ištikimas tarnas, jis jiems tarnauja, tai jie ir garbina. Bet kokias išrovkavimas darbininkai, skaitydami tuos aprašymus buržuazinėj spaudoj, labai pasitenkino? Mat, didžiama darbininkų dar nespėjo dasiprotėti, kam tie ponai vaidininkai tarnauja.

Kad ir dabar: nespėjo majoras į miestą įvažiuoti, ir jau miesto finansų departamento komisija pranešė, kad 1926 metų biudžetas yra permažas delei 1927 metų. Komisija proponuoja, kad mažiausia po du mills nuos. reikės kelti taksas miesto gyventojams. Tiesa, komisijos planas bus svarstomas dar tik spalio mėnesy, bet nėra jokios abejonės, kad nebus priimtas. Na, o kasgi tas taksas mokės? Turčiai? Nereiks tų baikių. Viskas guls ant mažesnių biznierių ir darbininkų.

Juk gyvenimas priparodė atvejų atvejais, kad pradedant šalies prezidentu ir baigiant miestų majorais, turčiams visokie mokesčiai vis mažinami ir mažinami. O vargšams vis didinami ir didinami. O tuo pačiu laiku, pragyvenimo reikmenys vis kyla, o darbininkų algas vis kuoja.

Taigi, aiškiausia matome, kam dabartiniai valdininkai tarnauja ir kokis yra skirtumas tarpe turčių ir beturčių. O betgi visa buržuazija, kaip vienas, deklamuoja: "Ameriki visi piliečiai lygūs ir turi lygias progas praturtėti. Užtaigi linksminkitės ir džiaugkitės Amerikos demokratiškumu, tiktai, gink dieve, neklusykite bolsėvikų ką jums pasakoja!"

Je, linksminkitės ir džiaugkitės tuščius pilvus susiėmę, Amerikos turčiai jūs nuo to nedraudžia, nes jie labai demokratiški. Bet tiktai neprotaukite. Mat, bolsėvikai iškėlė visas ponų šunybes aikštėn, todėl nuo jų labiausia ir draudžia darbininkus tie ponai.

Pigia Pirkto "Aukša". Yra sakoma, kad tui žmonės moka sutaupint pinigus, ale nemoka jų sunaudoti. Tai tikra tiesa. Štai kaip tulas lenkas, Kazimieras Swiderskis, nuo East General Robinson st., Pittsburgh, sukio savo pinigų.

Per porą metų, prorečiais atsilankydavo tulas lenkas Wroblewski ir sakydavo, kad jis įieško tinkamos vietos del užvedimo papso (sodės) biznio). Dabar, Wroblewski vieną dieną vėl atėjo pas Swiderskį ir pranešė Swiderskiui, kad jis nupirkęs senai įieškoma bizniui vietą, kur tai pirmiemytyje ir vadino Swiderskį pasiūrėti pirkinio. Swiderskis sutiko. Svečias pranešė, kad po kelių valandų pribus ir jo žmona, todėl prašė ją priimti, kuomet atvažiuos. Abu vyras išvažiuo.

Atvažiuos į vietą, iš kur tai juodu užkalbino nepažįstamas žmogus, ar jie, kartais, nepažįsta tokį ir tokį žmogų, kuris gyvenas Carnegie, Pa. Girdi: aš atvežiau iš Meksikos jam aukso naugų, gi dabar jo negali surasti, o aš turiu greitai grįžti atgal, kad kartais valdžia nenužiūrėtų mane. Pirmiau jis atveždavęs jam tokių naugų, anas perdirdavęs į pinigus ir jo dalį prisiūsdavęs jam į Meksiką. Gi dabar jis jo neranda.

Wroblewski tuo pasakojimu užsiinteresavo ir pradėjo derėtis su kontrabandininku. Wroblewski sulgyo nupirkti "aukso" naugų 20,000 dol. vertės už 7,000 dol., bet apsižiūrėjęs pamatė, kad jis turi su savim tik netoli dviejų tūkstančių dolerių, emė prašyti Swiderskį paskolint jam reikalingą sumą pinigų, kol atvažiuos jo pati. Swiderskis

sutiko. Pasišaukė tekai, nupleškėjo į banką, išėmė 5,220 dolerių, sugrįžęs atgal padavė kontrabandininkui pinigų, anas jam "auksą" ir viskas gerai. Bet staiga abu "priešiliai" kur tai dingo ir nebegrįžo. Swiderskis, apžiūrėjęs "auksą", atbėgo į policijos stotį ir papasakojo visą istoriją ir dabar policija įieško tą apgavikų.

Policija mano, kad tai bus tie patys apgavikai, ka padavė netikrų aukšinių daktų už 3,000 dol. tulam W. S. Šteminski. nuo 2503 Penn. Ave., tą pačią dieną.

Tai mat, kaip atstinkantiems, kurie pasukvajtija greitai pralobti arba pigiai pirkti Išdykęs Vaikas

PRIMUMS NUO KOSULO.

Tukstančiai ligonių jump ir senų prityrė vertę

Severa's Cough Balsam.

Jis pagelbati ligoniam atkaiyti ligos ir suteikia jam greitą pasveikima. Žinomi kaip ger vaistas per suviršum 46 metai.

Kaina 25 ir 50 centai.

Pirkite pas aptiekorius.

W. F. SEVERA CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Laikome geriausių išdirbusių čeverykus vyram, moterim ir vaikam.

Kainos pas mus yra žemesnės, negu kur kitur. Atsilankykite patirti, kaip mes patenkiname savo kostumeris geromis prekėmis ir mandogiu patarnavimu.

OVER GLOBE SHOE STORE
JOHN VALTAS, Prop.
788 Hudson Avenue Rochester, N. Y.

1ST NATIONAL BANK
SCRANTON, PA.

SENIAUSIAS BANKAS SIAME MIESTE

Didžiausias Bankas Siame Mieste

TURTAS—\$40,000,000.00

Turim visus parankumus siuntimui pinigų užsėnyj.

Autorizuoti agentai delei visų laivų linijų

Po priežiūra valdžios.

Paršė A. Bimba

JAU ISEJO IS SPAUDOS

LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEITIS

Siuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad "Laisvė" išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu. Tai yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass, sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d. Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuoplačiausiai rašė ne tik lietuviai, bet ir angliški Amerikos laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas.

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lietuviškų perskaitytų šią svarbią brošiūrą. Tenai jūs rasite visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis.

Kuopos, draugijos ir pavieniai "Laisvės" skaitytojai ir knygiai tuojaus parstraukite platinimui brošiūras "Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis." Platintojams duosime gerus nuosimdius.

Brošiūros kaina tiktai 15 centų.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

KAS ATSIKIO MEILĖS DIEVAITĖ IŠTRĖMUS

Vertė švenčioniškis.

(Tasa)

Dešrininko gi buvo abi kojos sveikos. Jis jautėsi gerai ir jau senai iš jo galvos išdulkėjo mintis apie apšvedimą, kuri pirmiau nedavė ramybės. Juk visi apie meilę rūpesčiai išnyko, pasiliko praelytyje. Ačiu sutvertojui, dabar jau niekas neįsimyli, niekas paskui dailiąją lytį nesekioja, kaip pirmiau būdavo, niekas nerausta, niekas mėnesienos šviesoje atsisėdęs nesvajoja ir niekas neserga nepaprastu širdies plakimu. Vyras ir moters drauge vaikštineja, kalbasi, kaip seni kariai, žaidžia ir prisimindami pasakoja senų laikų nuotikius, kaip dar meilė viešpatavo ir žmonės vieni kitiems galvas kvaršindavo, kalbėdami apie meilę.

Bet nuolatos ir pasakoti apie senus, jau pergyventus, nuotikius labai nusibodo ir niekas nenorėjo nei jų pasakoti, nei klausyti.

Daugiausia žmonės sulysdavo į savo kampus, sėdėdavo, žiovaudavo arba žiopsodavo į savo kaimynus, kuriuos jau žinojo lyginai taip, kaip savo rankų pirštus, nes per kelius šimtmečius juos matė. Bet kuomi gi kitiu galima buvo užsiimti ir laiką užmušti?

—Ei, ei!—pasigirdo balsai. Visi sužiuro. Tai ėjo koks puskvailis trampas, kurio dar iki šiol nebuvo matę. Kadangi jis buvo priekvailsis, nosis ilga, išsiziojės, tai visi į jį žiūrėjo ir juokėsi.

Bet štai, jis jau nuėjo ir dabar vėl galima atsisiesti ir pasnausti arba pažiopsoti. Juk priešakyje laiko yra daugiau, negu reikia. Kiekvienas turi amžinybę ir nežino, ką su ja daryti.

Taip praslinko dvidešimts-trisdešimts tūkstančių metų. Dešrininkas vis sėdėjo po langų ir žiopsodavo į pyragaičių pardavėją, bet tik ne iš meilės bei kokio nors patraukimo. Kaip pasėdėsi ir vienas į kitą pažiūrėsi per porą ar trejetą desėtkų tūkstančių metų, tai nei nelauksi kokiu nors ten patraukim� vieno prie kito. Bet į ką gi žiūrėti? Išeiti pasivaikščioti ir pasigėrėti apielinkėmis? Kokiems galams? Juk jis žinojo per kelias dešimtis mylių visoję apielinkėje kiekvieną medelį, kiekvieną šakelę ir kiekvieną akmenėlį. Skaityti laikraščius? O ką juose naujo rasi? Nei pranešimų apie laidotuves, nei apie vestuves, nei apie nelaimingas atsitikimus. Juk per paskutinius tris desėtkus tūkstančių metų laikraščių puslapiuose matėsi tie patys vardai, tie patys politiniai veikėjai, tie patys aktorai ir aktorokės, tie patys dainininkai ir dainininkės, tie patys akrobatai. Visas jų veikimas, visi perstatymai, visos dainos buvo žinomos, kaip penki savo pirštai. Nieko naujo, absoliučiai nieko naujo nesimatė... Todel ir nenuostabu, kad jie žiovaavo ir snaudė, o jeigu nesnaudė, tai išmeigė akis į vieną kokį nors daiktą žiūrėjo per kelias valandas, kad nors ką sugalvojus, kad nors apie ką žingėdų pamąščius.

O, ačiu sutvertojui! Jau gatvėje vėl pasirodė puskvailis. Bet kas jis per vienas ir persistatytė sau, kad tai tas pats ilganosis, kurį jau sykį matė? Nejaugi tas pats, kuris kokie septyni ar aštuoni tūkstančiai metų atgal praėjo šitą pačią gatvę? Taip, tas pats... Vadinasi, jis vis

dar vaikiojasi po pasaulį... Ar negalima būtų kaip nors nuo jo išsigelbėti? Koks gi smagumas, kuomet kvailas žmogus vaikiojasi gatvėmis?... Žmonės susirinko ant gatvės ir pradėjo svarstyti šitą rimtą klausimą, kaip galima būtų išsigelbėti nuo ilganosio durniaus. Susirinko vedę ir nevedę, senberniai ir senmergės, jauni ir seni. Jie maišėsi, nedarė skirtumo ar moters su moterimis, vyras su vyrais arba moters su vyrais—jokio skirtumo nebuvo. Paskui, gerokai pasikarščiaję, pasiginčinę, išsiskirstė ir sugulė ilgam laikui... Juk reikėjo kaip nors trumpinti amžinybę, todėl niekas nesiskubino anksti keltis.

Ir vėl mieste užviešpatavo tylą. Iš visų namų langų veržėsi miegančių knarkimas. Tik vienas valkata-puskvailis negalėjo nurimti, neužmigo.

Vargšas kvailėlis, nuėjęs į pajūrį, atsėdėjo ir liūdnam žiūrėjo į jūrų gelmes, tartum priešais jį buvo begalinis laiko vandenynas.

Gera žinojo, kad jis puskvailis, nes apie tai jam per trisdešimt tūkstančių metų visi kiti pasakojo. Per trisdešimt tūkstančių metų jis vaikiojosi po pasaulį ir daugiau nieko nematė, kaip tik tuos protinguosius, išrinktuosius žmones, kurie, bestumdami alkūnėmis kitus, dasigavo viršūnių ir užsėdėjo ant visų žiopių ir kvailių sprandų.

Vargšai kvailėliai! Senaisiais laikais jie dar turėjo viltį per kokias kelias dešimtis metų išnykti, viską užmiršti, susilyginti su kitais. Juk kada jų lavonas bus užkastas į žemės šalę turtuolio ir gudragalvio, tai greitai laiku visi trys bus lygūs. Dabar gi gerai žinojo, kad turi per amžių amžius vaikiotis po pasaulį ir nešioti savo ilgas nosis, iš kurių visi kiti juokiasi.

Jie išbandė visus jiems žinomus ir prieinamus būdus, kad tik išsigelbėjus nuo nepakenčiamo gyvenimo: jie deginosi, nuodijosi, korėsi, smaugėsi, skandinosi... bet veltui. Juk žmonės amžini, nemirštanti. Mirties nėra ir žmonės nieku būdu negali atsikratyti nuo amžino gyvenimo, kuomet jis ir nepakenčiamas. Gyvybę prie jų priliptus kaip smala arba degutas.

Palengva, laiku bėgant, į pajūrį susirinko tokių kvailėlių apie dvidešimtį. Jie nenorėjo grįžti į miestą; augštesnieji jų nepastebėjo, nekreipė jokios dėmesio, o dešrininkai į juos žiūrėjo iš augšto, iš viršaus į apačią. Nematė reikalo eiti ir į kitus miestus. Per trisdešimt tūkstančių metų jie jau gerai žinojo ne tik visus miestus, bet kiekvieną grabę ir kiekvieną stulpą, rodantį kelią. Jie visi žiūrėjo į jūres.

—Klausykite! Ar negeriau būtų mums patraukti per jūres,—prabilo ilganosis kvailys.—Juk reikia kaip nors naikinti laiką, trumpinti amžinybę!

Tuojaus atsirado pritarėjų ir keturiolika kvailių susėdėjo į laivą, kuris čia pat rijojo.

Bėgiu trijų dešimtų tūkstančių metų jie spėjo veik visus amatus, visas profesijas išbandyti, neaplenkdami ir jūrininkystės, todėl laimingai atsidadė jūre.

Tris keturius šimtmečius bangos blaškė vargšus kvailėlius. Jie žinojo, kad negali nei nusukti, nei badu numirti; grįžti atgal irgi nesinorėjo, pagaliaus, net patys nežinojo kur jie, kas jie ir kodėl jie čia atsirado. Gal jie būtų plaukioję daugelį tūkstančių metų, bet ant jūrų iškilo baisi audra, kuri pagriebė jų laivą ir nunešė į pasaulio kraštą, į nežinomas šalis. Jie visi išlipo ant Pappso salos.

(Daugiau Bus)

PIPSBURGHAS IR APIELINKĖ

Visoms DLD. 4-to Apskr. Kuopos ir Nariams.

Manau, aiškinti draugai, kad spalių mėn. ALDDL. agitacijos mėnesis...

Manau, aiškinti draugai, kad spalių mėn. ALDDL. agitacijos mėnesis...

Manau, aiškinti draugai, kad spalių mėn. ALDDL. agitacijos mėnesis...

Manau, aiškinti draugai, kad spalių mėn. ALDDL. agitacijos mėnesis...

Manau, aiškinti draugai, kad spalių mėn. ALDDL. agitacijos mėnesis...

No. A-7 Nuostabi Nauja Širdies ir Vidurių Gyduolė

Gydytojai yra Nustebinti Kaip Umai ir Pūtkiai Šios Naujos Gyduolės Veikia Šitokiose Atvejuose.

Daug tiksliai ima šitas gyduolės kas mėnesį ir randa nuostabių pasiekimų. Jei Jūs širdis netvariai...

ir nutarta dalyvauti šiame 'Laisvės' vajuje organizuotai...

Taigi, artinantis vajuos pradžia, tas generalis štabas ir mato reikala...

Čia bus dar syki išdiskutuota tas klausimas nuodugnai...

Generalio Štabo Generalas.

BUFFALO, N. Y.

Rugsėjo 5 d. atsibuvo net trijų kuopų susirinkimas. Besvarstant savus reikalus...

No. A-7 Nuostabi Nauja Širdies ir Vidurių Gyduolė

Gydytojai yra Nustebinti Kaip Umai ir Pūtkiai Šios Naujos Gyduolės Veikia Šitokiose Atvejuose.

Daug tiksliai ima šitas gyduolės kas mėnesį ir randa nuostabių pasiekimų. Jei Jūs širdis netvariai...

IS PROGRESYVIŲ MAINIURIŲ KONFERENCIJOS

Rugsėjo 12 d. St. Louis, Mo., atsibuvo kvietimo sparno angliakasių konferencija. Delegatų buvo apie 50.

Konferencijos dalyviai vienas kitą priėjo prie išvedimo, kad reikalinga pastatyti ir unijos viršines progresyvius narius.

International board member George Voyzey, Veronia, Ill.

State president Joe Tumilty, Local Union 492, Springfield, Ill.

Vice-president J. J. McGuinn, Eldorado, Ill.

Secretary-Treasurer Louis J. Contouriaux, Local Union 303, W. Frankfort, Ill.

Arbitrator Dick Swift, Velar, Ill.

Special Accountant George Thornton, Local Union 992, Zeigler, Ill.

Legislative Committee Thomas Hake, West Frankfort, Ill.

Auditors Adrin Delforge, Christopher, Ill.

Alternate Auditors George Yang, Local Union 3613, Velar, Ill.

Jersey City, N. J. Vardan Teisybės. 'Laisvės' No. 208 vietinėse žiniose tilpo korespondencija...

Tiesa, sąs pats būdamas apie šimtą jardų atstu nuo virvės traukimo vietos, negalėjau...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

prie šios organizacijos, tuojaus pasistengkite prisirašyti. Jeigu tame mieste nėra kuopos...

A.P.L.A. C. Iždin. J. Yesadavičė.

Nėra Priešinga Priklausymui Kapitalistams

LONDONAS. — Elena Wilkinson'ūtė rašo įspūdius ('Lansbury's Labor Weekly') apie Anglijos darbo unijų pastarąjį kongresą...

RED. ATSAKYMAI

ADP. Narei, Waterbury, Conn. — Apie pikniką ir Tag Day patalpinome anksčiau gautą.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Jersey City, N. J. Vardan Teisybės. 'Laisvės' No. 208 vietinėse žiniose tilpo korespondencija...

Tiesa, sąs pats būdamas apie šimtą jardų atstu nuo virvės traukimo vietos, negalėjau...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

Organizacijoj yra du skyriai. Prie pirmo skyriaus priklausančiai moka 75 centus...

mas suardyti ramybę) puolėsi saviškiams ir pagelbą; gi šalia jo stovintis žmogus, matydamas, kad cliffsaidiečių ty...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

Taip pat manau, jog bus ne pro šalį, pasiūti keliatą aštrus niu žodžių ir pačių rengėjų antrašu už prastą prisilaikymą tvarkos; nes jeigu rengėjai viską būtų tinkamai sutvarkę...

UŽSIMUSE PARASIUTO SOKEJAS.

Charles C. Turner, išsikėlęs Mitchel Field'e orlaiviu 2,000 pėdų augstumo, išsoko iš orlaivio su parašiotu ir užsimusė. Nelaimė įvyko delei nespėjimo atidaryti parašiotą.

ATVYKO ŠEŠI LAIVAI IS VIESULOS SRITIES.

Antradienį atvyko šeši laivai iš tos apielinkės, kur siautė didelė audra. Jureiviai pasakoja, kaip audrai užėjus Floridos apielinkėj nuo didelių vėjų laivai buvo mėtomai visas puses. Vėjai siautė nepaprastu smarkumu Floridos pakraščį ir šiauriniam Atlantiuke. Laivo Matura kapitonas J. Kirkby pasakoja, kad jeigu jo laivas nebūtų pavėlavęs keilonėj del nenko sugedimo mašinerijos, tai būtų patekęs viesulon, ir veikiausiai būtų žuvęs.

FIFTH AVE. KRIAUCIAI RENGIA SI STREIKUOTI.

Kriauciai, dirbant ant Fifth Ave. augstos klasės kriaucijų istaigoje, rengiasi apskelbti streiką sekantį pirmadienį. Apskačiuojama, kad viso streikuos apie 1,000 kriaucijų. Kriaucijų unija taipgi deda pastangas, kad išvedus streikam ir sukniū siuvėjus, kurie didumoj yra neorganizuoti. Kriaucijų unija reikalauja 40 valandų darbo savaitės vietoj 44; pakelti algas ant 10 nuosimčių; užtikrinti 44 darbo savaitės ir metus; virslaičio nedirbti daugiau, kaip 5 valandas į savaitę; darbininkas, išdirbęs savaitę laiko, negali būt prašalintas. Pirmos klasės kriauciai dabar gauna nuo 40 iki 60 dolerių į savaitę. Unija nori iškovoti minimum algas \$60 į savaitę.

„Patalpinkit tą su mano parašu“

Kad žinotų visi, kurie kenčia nuo skūros niežėjimo su išberimais, kad jie gali išsigydyti su Severa's Esko. Kada mane kankino niežintis skūros liga, aš pavartoju šią antiseptišką mėsą, ir jina visiška paliovosvimo mane nuo tų kankinimų. Mathias Gartner, Curliiss, Wis. — Jeigu tuve vargina kankinanti niežėjimai, tai šiandien tuojaus pamėgink Severa's Esko. Kaina 50c, už dėžutę. Parlaivinėje aptiekorioje; arba kad ne, tai rašyk W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamistus

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. 'Laisvės' Name, Brooklynė Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikinti. J. MARCIUKIENE

VISŲ ATYDAI

Šiuomi pranešu visiems viengėnams, kad aš atidariau naują ir modernią valgyklą, kurioj gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos priemamos. Kviečiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS

948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4672 Reziencijos Tel. Virginija 7510

UŽSMAUGES PAČIA, PATS NUSIZUDE.

Harold Farley, 22 metų, 25 Rock St., Jersey City, užsmaugė savo pačią Lillian, 19 metų, o paskui pati nusinuodino. Šeimyniški nesutikimai privedė Haroldą prie to.

SIKORSKIS DAR DIRBS ORLAIVIUOS.

Igor Sikorskis, rusas inžinierius, sako, kad jis neprarado vilties statyme naujo orlaivio lėkimui šie New Yorko ir Paryžių, nepaisant, kad šio inžinieriaus ir naujų orlaivių patiko nelaimė sudegė.

APKALTINO 12 UŽ NEPA-DORŲ LOSIMĄ.

Suaresčiuota septynios moterys ir penki vyrai, turinti ryšius su Metropolitan teatru, Third Ave. ir 142nd Street, Bronxė. Jie kaltinami už rodydymą nemoraliską lošimo.

Lietuvis Fotografas

IR MALIORIUS Nufofografuoja ir numallavoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH R. BRODSKY ADVOKATAS Counselor at Law 41 Union Square NEW YORK

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVES (Seniausia Istaiga) Turėdami kokį nors užkaymą ir norėdami valgyti gerą, skania puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į msa. Duoną atnešame ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

SKAITYKIT IR PLATINKIT 'LAISVĖ' Tel. Greenpoint 2320 J. GARSVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamsoja ir laidoja nemirusius ant visokių kapinių. Parsaudo automobilius ir karabas veselijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams 231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertas tiksliai dolerių. Ką tas tiksliai dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aškinį kaina parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kinas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile venios žemiau paminėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo pekrūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskano, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nerų suirima, galvos ekausmus, ūžimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mas 'Nervų Preparatas'. Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligą, gal kelis ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių parduotinėtoj visuos miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

ikė tekai, nu- is, išėmė 6,220 is atgal pada- zinkui pinigūs, sa" ir viskas ga abu "prie- ngero ir nebu- rskis, apžūrė- dėjo į polijas- oja visa istori- cija įeško ty i, kad tai bus kai, ką parda- inių daiktų už m W. S. Ste- 3 Penn. Ave. alp atsilanki- iukvatija grei- i pigiai pirkti lykęs Vaikas. KOSULIO. ių jump ir tē a's alsam. iui atliakti i greita pas- kaip greit m 46 mms.) centai. iekorius. IR RAIDA IPIV KOSULIO. IVE moterim tur. ostumerius er, N. Y. me 00 siun- visų kad Tai ass, istai o d. plai- kos lie- zai- bar oja- tros do- Y.

TORAH TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ZOLELIŲ Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- mui ir suteikia pradrūtinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randai dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vai- tus daug prielabesnė kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 6046 CHENE ST.—DETROIT.

